



CARLOS ALEXANDRE DA SILVA NADER MOTTA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ESP EM REG DE SERV DE TRANSP TERRESTRES

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC. DE TRANSPORTES TERRESTRES

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Matemática Financeira

Excel Avançado ✂

IDIOMAS

ALEMAO

Compreensão ★☆☆

Escrita ★☆☆

Fala ★☆☆

Leitura ★☆☆

INGLES

Compreensão ★★★★★

Escrita ★★★★★

Fala ★★★★★

Leitura ★★★★★

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★

Escrita ★★★★★

Fala ★★★★★

Leitura ★★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

REGULAÇÃO DE CONTRATOS DE
CONCESSÃO

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
DE CONCESSÃO

SOBRE

Servidor público federal há quase 20 anos, sempre com atuação na área da regulação de contratos de concessão na Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), com especial ênfase, nos últimos dez anos, para as atividades de regulação, fiscalização e modelagem econômico-financeira de Contratos de Concessão de Ferrovias.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS ECONÔMICAS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

2003 - 2008 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Especialista em Regulação / CARGO COMISSONADO DE TECNICO

Agência Nacional de Transportes Terrestres

01/2013 - Atual

Regulação econômico-financeira dos Contratos de Concessão de Ferrovias, tais como: reajustes, revisões contratuais, dação de direitos em garantia, modelagem de novas concessões. Durante o ano de 2014 atuei como Gerente nomeado da atual Gerência de Fiscalização Econômico-Financeira. Desde a criação das Coordenações na ANTT atuo como Coordenador da atual Coordenação de Cobrança e Equilíbrio Econômico-Financeiro.

REGULAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA DOS CONTRATOS DE CONCESSÃO DE FERROVIAS

Especialista em Regulação

Agência Nacional de Transportes Terrestres

01/2009 - 12/2012

Tratamento de todos os temas relativos ao Transporte Internacional de Passageiros entre o Brasil e países vizinhos, com

atuação também junto a organismos internacionais e reuniões multilaterais e bilaterais.

TRANSPORTE INTERNACIONAL DE PASSAGEIROS

Técnico Administrativo

Agência Nacional de Transportes Terrestres

10/2005 - 12/2008

Apoio ao pessoal de nível superior na regulação econômico-financeira dos contratos de concessão de rodovias e ferrovias

APOIO NA REGULAÇÃO DE CONCESSÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS

CURSOS

GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA PÚBLICA - AVANÇADO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2021 - 12/2021

Concluído

INTRODUÇÃO À DEFESA DA CONCORRÊNCIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2021 - 12/2021

Concluído

TEORIA DA REGULAÇÃO ECONÔMICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2020 - 12/2020

Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2020 - 11/2020

Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2019 - 03/2019

Concluído

Especialização em Governança e Controle da Regulação em Infraestrutura

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA/INSTITUTO

SERZEDELLO CORREA - TCU

01/2017 - 12/2018

Concluído

ESPECIALIZAÇÃO EM GOVERNANÇA E CONTROLE DA REGULAÇÃO EM INFRAESTRUTURA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2017 - 10/2018

Concluído

SEMINÁRIO GOVERNANÇA E CONTROLE DA REGULAÇÃO EM INFRAESTRUTURA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2017 - 09/2017

Concluído

CONTROLE SOCIAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2016 - 07/2016

Concluído

MATEMÁTICA FINANCEIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

CONCESSÕES

10/2013 - 11/2013
Concluído

MATEMÁTICA FINANCEIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2013 - 11/2013
Concluído

ESTATÍSTICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2013 - 10/2013
Concluído

ESTATÍSTICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2013 - 10/2013
Concluído

MICROECONOMIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2013 - 09/2013
Concluído

MICROECONOMIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2013 - 09/2013
Concluído

Especialização em Gestão, Planejamento e Controle dos Transportes Terrestres

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/CEFTRU
01/2011 - 12/2012
Concluído

TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2010 - 05/2010
Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 61-995761455

Email Institucional: carlos.motta@antt.gov.br

Email Pessoal: carlos.snm@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/carlos-motta-153122027>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 04/09/2023 às 16:26
Data da última atualização: 04/09/2023 às 16:25